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سخنگوی اقتصادی دولت روز گذشته پس از برشمردن اقدامات دولت سیزدهم در مدیریت 
اقتصادی کشور تصریح کرد، شهید رئیسی به معنای واقعی احیاگر نهاد دولت بوده است.

اقداماتی که سیداحسان خاندوزی برشمرد، متنوع بود و حوزه های پرشماری را شامل می شود. 
کاهش نرخ فقر به گواه گزارش بانک جهانی، پایدارشدن رشد اقتصادی در 4 سال گذشته، بازهم 
به گواه بانک جهانی، آن هم به رغم دهه از دست رفته در دولت قبل، چندبرابرشدن فروش نفت، 
افزایش شدید درآمدها و مؤدیان مالیاتی و موارد دیگری از این دست. وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
پس از برشمردن این دستاوردها، به نکته ای مهم اشاره کرد، آن نکته این بود: »برشمردن نقاط مثبت 
به معنای نادیده گرفتن نقاط ضعف نیست، هر دولتی که کار و اقدام داشته باشد، حتماً نقاط قابل 
نقد هم دارد، اما خوشحالیم که کارشناسان می توانند به اقدامات انجام شده دولت انتقاد کنند، نه 
به رهاکردن کشور و ترک فعل ها.« در انتهای همین گزاره بود که وی گفت »بنابراین می توانیم دولت 
شهید رئیسی را به معنای واقعی احیاگر نهاد دولت  نامگذاری کنیم.« اما معنای سیاسی این سخن 
چیست و گزاره حاوی چه معنایی برای حوزه های کلان مدیریتی و چشم انداز توسعه ای کشور است؟

واقعیتی که مردم تجربه کردند
آنچه وزیر اقتصاد گفت، صرفاً بر آمارهای نهادهای داخلی یا بین المللی متکی نیست، واقعیتی 
است که مردم ایران تجربه کردند؛ واقعیت بی دولتی. در 8 سال پیش از دولت سیزدهم، به دلیل 
تمرکز دولت وقت به جلب رضایت و نگاه مثبت صرفاً غرب، عملاً فرایندهای مدیریتی کلان کشور 
نیز شرطی شده بود. یعنی فرایندهای کشور مشروط به این بود که نگاه برخی کشورهای غربی چه 
باشد. بر همین اساس بود که نه تنها افتتاح فازهای عسلویه، بلکه حتی آب خوردن نیز به توافق 
هسته ای و تأیید های غرب منوط می شد. اوج این امر، در اظهارنظر رئیس دولت وقت نمود یافت، 
یعنی زمانی که روحانی در نهاد مهمی به نام بانک مرکزی، اذعان کرد، »اگر کسی بگوید من به دنیا 
کاری ندارم، کاملاً درونگرا هستم و اقتصادم تمام مشکلاتش را حل می کند... حالا من )روحانی( بلد 
نیستم، البته اقتصاددان نیستم ولی بلد هم نیستم.« البته در همان زمان ناظران و مردم ایران، این 
واقعیت را می دانستند که غرب، همه دنیا نیست و ایستادگی مقابل زیاده خواهی آنان، به معنی 
برهم خوردن رابطه با دیگر کشورهای جهان نیست. کما اینکه پیوستن به سازمان همکاری شانگهای، 

پیوستن به بریکس و توافقات چندجانبه با کشورهای آفریقایی، آسیایی و امریکای لاتین در دولت 
سیزدهم، عملاً نشان داد که جهان فقط غرب نیست.

انتظار خارجی، رکود داخلی
نکته مهم در این میان این بود که آن نگاه، یعنی انتظار برای بهبود مناسبات با چند کشور غربی 
که همواره از در تخاصم وارد می شدند، در نهایت به توقف برنامه های داخلی منجر شد. کار توقف 
برنامه های داخلی به جایی رسید که عملاً مردم احساس کردند دیگر دولتی در مقام مدیریت عالی 
اجرایی کشور در میان نیست و کارها، همین طور به خودی خود دنبال می شود. بی دولتی، بیش از 
همه در دوران شیوع ویروس کرونا از سوی مردم احساس شد؛ یعنی زمانی که ایرانیان روزانه 700 
نفر از عزیزان خود را از دست می دادند. اما در همان حال، مدیران عالی دولت از اتاق های خود 
بیرون نمی آمدند و جلسات را از پشت مانیتورها دنبال می کردند. نتیجه این وضعیت، به واقعیتی 
مهم منجر شد که رهبرانقلاب در آخرین دیدار با اعضای دولت دوازدهم مطرح کردند. حضرت 
آیت الله خامنه ای در این دیدار، لزوم استفاده از تجربه های دولت های یازدهم و دوازدهم در آینده 
را خاطرنشان کردند و فرمودند: »یک تجربه بسیار مهم در این دوران عبارت است از بی اعتمادی 
به غرب که آیندگان باید از آن استفاده کنند. در این دولت معلوم شد که اعتماد به غرب جواب 
نمی دهد و آنها کمک نمی کنند و هرجا که بتوانند ضربه خواهند زد و اگر جایی هم ضربه نمی زنند 
به این دلیل است که نمی توانند. مطلقاً نباید برنامه های داخلی را به همراهی غرب منوط کرد، زیرا 
حتماً شکست خواهد خورد.« آنچه بعدها به دهه از دست رفته 90 معروف شد، حاصل همین 

شکست بود.
احیای دولت؛ نخستین اقدام شهید جمهور

در همان روزهایی که مردم در مواجهه با بیماری کرونا خود را تنها می دیدند و نمی دیدند که دولت 
پشتیبان آنان بوده و واقعاً در صحنه باشد، شهید خدمت، آیت الله رئیسی نخستین دستورکار و 
رویه خود را احیای مفهوم و جایگاه دولت تعریف کرد. اینکه در نخستین هفته های دولت سیزدهم، 
رئیس جمهور فقید، بی خطر ابتلا در داروخانه 29 فروردین حضور یافت، یا در نخستین سفر در 
شهریور 1400 به مناطق مرزی زابل و میان مردم رفت، نور امید در دل های مردم دیده شد. آن 

هم مردمی که دست کم در دو سال قبل، رئیس جمهور را در جایی بیرون از نهاد ریاست جمهوری 
نمی دیدند.

سختی های کسب دستاوردهای دولت سیزدهم
یک نکته مهم در تبیین دستاوردهای دولت سیزدهم این واقعیت است که این دستاوردها، در 
بستر تاریخی از ناکارآمدی به دست آمد. به این معنی که دولت سیزدهم در شرایطی باید برای رشد 
دست به عمل می زد که همزمان، باید کاستی های برجای مانده از گذشته را نیز جبران می کرد. این 
درحالی است که رئیس جمهور فقید همواره بر خودداری از بیان مشکلات باقی مانده از گذشته، به 
دلیل رعایت منافع ملی و حفظ آرامش روانی جامعه تأکید داشت. به هر رو، دولت سیزدهم که 
اکنون نابهنگام هفته های پایانی خود را سپری می کند، اقداماتی انجام داده و کارهایی کرده است که 
می تواند محل نقد باشد. اما این نقد، به این معنی است که اساساً چیزی برای نقد وجود دارد، نه 
برخلاف گذشته که به جای نقد، می شد همه عملکرد را در یک واقعیت ساده خلاصه کرد و دیگر 

نیازی به بیان چیز دیگری نبود و آن واقعیت، »دهه از دست رفته 90« است.

دولت سیزدهم چگونه دهه از دست رفته 90 را پشت سر گذاشت؟
شهید رئیسی احیاگر نهاد دولت

گفتوگو

آیت الله رئیسی با »گفتمان صداقت« 
رابطه مردم و مسئولان را ترمیم کرد

اخلاقی  و  فکری  میراث  لک زایی،  دکتر  جناب 
چه  را  ما  جامعه سیاسی  برای  رئیسی  آیت الله 

می دانید؟
دولت سیزدهم در همان روزهای آغاز کارش در 
سال 1400 با رویکرد تحولی و با اقدامات جهادی، 
تحول  و »سند  داد  را شکل  گفتمان مردمی خود 
دولت مردمی« را با هدف پیشرفت ایران بر مبنای 
عدالت محوری و دانش بنیانی و با رویکرد مردم پایه 
پیگیری کرد که طی این سه سال، اقدامات جهادی 
قابل توجهی را از شهید آیت الله رئیسی و دولتمردان 
او شاهد بودیم با این هدف که آسیب هایی که دولت 
در 4 دهه از حیات انقلاب اسلامی متحمل شده را 
بازسازی نماید و مسیر دولت را چنان ریل گذاری 
کند که در راستای حل مشکلات مردم »طی طریق 
درست« داشته باشد.به این اعتبار، اگر بخواهیم از 
میراث شهید آیت الله رئیسی برای جامعه سیاسی  
بگوییم آن را می توان در »فضیلت صداقت« خلاصه 
کرد. آیت الله رئیسی یک »سیاستمدار صادق« بود 
که تلاش می کرد در »وعده« و »گفتار« و »عمل« 
صادق باشد. صدق او در نظر و در عمل بن مایه 
محبوبیت او در میان مردم شد که این را می توان 
میراث ماندگار شهید رئیسی برای جامعه ما دانست.

دولت  در  چطور  مسئولان«  و  مردم  »ارتباط 
سیزدهم بازسازی شد چنانکه ما تجلی این اعتماد 
مراسم  در  مردم  باشکوه  حضور  در  را  اجتماعی 
تشییع آیت الله رئیسی و یاران شهیدش در شهرهای 

مختلف شاهد بودیم؟
وقتی سیاستمداران با »صداقت« تلاش  کنند در 
فضایی همدلانه به مشکلات جامعه رسیدگی کنند و 
مردم و مصایب شان را نادیده نگیرند، متقابلاً رابطه 
مردم هم با دولت و دولتمردان متأثر از این فضا 
خواهد شد و اعتماد بین مردم و خدمتگزارانشان 
بر پایه صداقت و شفافیت شکل می گیرد. شهید 
رئیسی به عنوان یک »سیاستمدار صادق« این بستر 
را در دولت سیزدهم بنا نهاد و تلاش کرد این رویکرد 
را در سیاستمداران و دولتمردان ما تعمیق بخشد و 
مردم هم با حضور پرشکوه خود در مراسم تشییع 
آیت الله رئیسی و یاران شهید ایشان نشان دادند 
که ارزش این میراث ماندگار را می دانند و علاقه مند 
هستند که میراثش ادامه یابد و راهش ماندگار شود.

مردم  به  نسبت  صادقانه  و  مسئولانه  نگاه  این 
چطور در مشی سیاسی آیت الله رئیسی شکل گرفت 
و »گفتمان مردمی دولت سیزدهم« را قوام بخشید؟ 

در این گفتمان، نخبگان چه  شأن و منزلتی دارند؟
از همان زمانی که ایشان به تولیت آستان قدس 
رضوی منصوب شد، ارتباط نزدیکی با مردم برقرار 
 کرد. در مدت سه سالی که در این منصب بودند 
فیلم هایی از ایشان منتشر می شد که گویای خدمات 
صادقانه ایشان به مردم بود از جمله تلاش هایی که 
برای ایجاد خدمات رفاهی برای زائران امام رضا)ع( 
انجام داده بودند بسیار مورد توجه افکار عمومی قرار 

گرفت.
سپس در رقابت های  انتخاباتی سال 96 این رویکرد 
مردم مدارانه ایشان تعمیق پیدا کرد و در کشاکش 
رقابت های سیاسی و مواجهه مستقیم و بی واسطه با 
مردم و نخبگان و متخصصان امور، تجربه  ای کسب 
کردند که بتدریج مرامنامه نظری و عملی ایشان را 
قوام بخشید. چنانکه در سمت ریاست قوه قضائیه 
که تجربه اصلی ایشان در مدیریت کلان کشور بود 
همین نگاه مردمی و تلاش مسئولانه و صادقانه برای 
حل مشکلات مردم با مشارکت نخبگان کشور در 

عرصه های مختلف پیگیری شد.
بعدها در دوران ریاست جمهوری شان این رویکرد 
سفرهای  در  چنانکه  شد  برجسته تر  مردم مدارانه 
استانی متعدد آیت الله رئیسی، شاهد بودیم که حتی 
شخصاً در مناطق محروم حضور پیدا می کردند تا از 
نزدیک از مطالبات مردم آگاه شوند و اجرایی شدن 
پیگیری  میدان  عرصه  در  را  سفرها  این  مصوبات 
می کردند و تنها به گزارش های دستگاه های تحت 

مدیریت شان بسنده نمی کردند.
برای  رهاوردی  چه  صادق«   »دولتمردان 

جامعه شان خواهند داشت؟
امام موسی صدر، رهبر شیعیان لبنان می گوید 
»از مهم ترین شاخصه هایی که یک سیاستمدار را 
از همین رو  محبوب می کند »صداقت« اوست.« 
معتقدم که شیوه سیاستمداری و سیاست داری بر 
پایه صداقت، یادگار ماندگار آیت الله رئیسی برای 
اهالی سیاست شد؛ چنانکه توانست رابطه دولت-

ملت را تعمیق بخشد و سرمایه  اجتماعی را افزایش 
درستی  به  را  اجتماعی  تعاملات  دهد.»صداقت« 
تصحیح  را  مسئولان  و  مردم  رابطه  می برد،  پیش 
نقطه است که »وفاق  در همین  و دقیقاً  می کند 
ملی« و »سرمایه اجتماعی« بازتولید می شود. اساساً 
بر همین اصل و پایه هم بود که انقلاب اسلامی 
شکل گرفت و این مشی فکری و شیوه عملی را در 
شهید رجایی و شهید آیت الله بهشتی هم شاهد 
بودیم و آیت الله رئیسی توانست میراث دار خوبی 
سیاست ورزی  شیوه  همچنین  باشد.  آنان  برای 
انقلاب  اندیشه های  و  ارزش ها  رئیسی  آیت الله 

اسلامی را تداوم بخشید.
انقلاب  و  مردمی  انقلاب  یک  اسلامی  انقلاب 
»گفتمان  مسیر  در  باید  طبیعتاً  که  بود  فرهنگی 
صداقت« پیش می رفت تا بتواند شعارهایش چون 

»آزادی« و »عدالت« را محقق کند.
 در بستر گفتمان صداقت است که رابطه فرد و 
دولت و جامعه و سیاستگذاران تصحیح و تنظیم 
می شود. حرکت در این مسیر »جامعه توانمند« و 
»دولت مقتدر« تولید می کند، اعتماد بین ملت و 
دولت را شکل می دهد و چالش ها و مشکلات کشور 

را بهتر و روان تر حل خواهد کرد.
 شیوه سیاست ورزی آیت الله رئیسی ارزش ها و 

اندیشه های انقلاب اسلامی را تداوم بخشید
پایه  بر  سیاست داری  و  سیاستمداری  شیوه 
برای  رئیسی  آیت الله  ماندگار  یادگار  صداقت، 
و شیوه  فکری  این مشی  اهالی سیاست شد. 
آیت الله  شهید  و  رجایی  شهید  در  را  عملی 
رئیسی  آیت الله  و  بودیم  شاهد  هم  بهشتی 
باشد.  آنان  برای  خوبی  میراث دار  توانست 
رئیسی  آیت الله  شیوه سیاست ورزی  همچنین 
ارزش ها و اندیشه های انقلاب اسلامی را تداوم 
بخشید. در بستر »گفتمان صداقت« است که 
آزادی و عدالت محقق می شود و رابطه فرد و 
دولت و جامعه و سیاستگذاران تصحیح و تنظیم 
می گردد. حرکت در این مسیر »جامعه توانمند« 

و »دولت مقتدر« تولید می کند.

با روی کار آمدن دولت سیزدهم، بسیاری از چالش ها و  طرح های 
ناتمام بر زمین مانده استان های کشور رنگ بهبود به خود گرفته و گره 
بسیاری از طرح ها و پروژه های نیمه تمام، یک به یک حل وفصل شده  
بخش های  در  مهمی  طرح های  گرفت.  قرار  بهره برداری  ایستگاه  در  و 
مسکن ملی، منابع آب و تأسیسات فاضلاب، محورهای ارتباطی و زیربنایی 
مواصلاتی، کشاورزی و منابع طبیعی، بهداشت و درمان، نفت و انرژی، 
آموزش عالی، حفظ محیط زیست و... که از گام های بلند دولت مردمی در 

تحقق شعار توزیع عادلانه منابع و رشد و توسعه پایدار به شمار می رود.
دور اول سفرهای استانی دولت مردمی از شهریورماه 1400 آغاز شد و 
ظرف مدت کمتر از یک سال، سفر رئیس جمهور شهید به همه استان ها 
انجام شد. شهید آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« تا پایان سال 1402 در 
قالب دور دوم سفرها با هدف اصلی پیگیری و نظارت بر اجرای مصوبات 
به  با سفر  و در سال جاری  استان عزیمت کرده  به 14  اول،  سفر دور 
استان های سمنان، قم و مازندران، بخش زیادی از طرح های نیمه تمام و 
راکد این استان ها را مورد بهره برداری قرار داد. دولت مردمی همچنین از 
منظر تصویب و تکمیل طرح های عمرانی طی 33 ماه خدمت صادقانه خود 
در بیش از 45 سفر استانی حضور داشت که ماحصل این سفرها، تصویب 

حدود 300 همت بودجه بود.
افتتاح ابرپروژه فولاد آهن اسفنجی در »خراسان جنوبی«

دوم  دور  مقصد  نخستین  در  و  آذر1401(   24( شهید،  رئیس جمهور 
ابرپروژه فولاد  سفرهای استانی دولت به خراسان جنوبی سفر کرده و 
آهن اسفنجی قائنات با پنج هزار میلیارد تومان اعتبار و اشتغالزایی برای 
400 فرصت شغلی مستقیم و 2هزار و 500 فرصت شغلی غیرمستقیم 
را افتتاح کرد. این مجتمع یکی از 8 مجتمع بزرگ فولاد کشور به شمار 
می رود که با دانش و توان مهندسان ایرانی ساخته شده و واحد احیای 
مستقیم آن، قابلیت تولید سالانه800 هزار تن آهن اسفنجی را دارد. وی 
اقتصادی و عمرانی در  از طرح های  از تعدادی  بهره برداری  با  همچنین 
برخی شهرستان ها از جمله قائنات، تصیفه خانه فاضلاب شهر بیرجند به 
عنوان یکی از بزرگ ترین طرح های زیرساختی در حوزه تأمین آب را مورد 
بهره برداری قرار داد. طرحی که 250 لیتر بر ثانیه آب فاضلاب را تصفیه 
کرده و برای مصارف کشاورزی و صنعتی استان مورد استفاده قرار می گیرد.

دستاوردهای ماندگار در دارالعباده یزد
تکمیل طرح های نیمه تمام مهم ترین اولویت دولت سیزدهم برای آبادانی 
و پیشرفت استان یزد بود که بارها از سوی رئیس جمهور شهید مورد تأکید 
قرار گرفت. آیت الله رئیسی، رئیس جمهور شهید در دور دوم سفر به شهر 
دارالعباده ضمن موافقت با تخصیص اعتبارات و منابع لازم برای تکمیل 
طرح های نیمه تمام اعلام کرد، بنای ما این است که در استان ها کارهای 
 نیمه تمام را به سرانجام برسانیم و به غیر از بخش مسکن کلنگ زنی نکنیم.
دومین سفر رئیس جمهور شهید به استان یزد دی ماه 1401 انجام شد. 
اجرای 75 درصدی مصوبات دور نخست و تصمیم ویژه دولت سیزدهم 
با اجرای ابرپروژه تأمین آب این استان از طریق اجرای طرح انتقال آب از 
خلیج فارس، رهاوردهای ماندگاری را برای این استان رقم زد. در این سفر، 
مجتمع فولاد بافق یزد افتتاح شد. در جریان حضور شهید آیت الله رئیسی 
در مجتمع فولاد بافق، واحد احیای مستقیم این کارخانه با ظرفیت سالانه 
800 هزار تن آهن اسفنجی افتتاح شد. این طرح با 30 درصد پیشرفت در 
سال 1390 به بخش خصوصی واگذار شد و ساخت آن، در دولت سیزدهم 
شتاب زیادی پیدا کرد. با افتتاح این واحد صنعتی، زمینه اشتغال بیش از 
هزار و 800 نفر، شامل 300 نفر به صورت مستقیم و هزار و 500 نفر به 
صورت غیرمستقیم، فراهم شد. عملیات اجرایی خط دوم طرح انتقال آب 
خلیج فارس به یزد و دو استان  دیگر فلات مرکزی )کرمان و اصفهان( با 
حضور رئیس جمهور شهید یکی از مهم ترین طرح هایی بود که در استان 

یزد آغاز شد.
مهم ترین دستاوردهای دولت در استان بوشهر

مراحل توسعه فاز 14 پارس جنوبی پس از تأخیری طولانی همراه با 
فراز و نشیب های زیاد از زمان تعریف طرح، با استقرار دولت سیزدهم و 
بسیج تمامی امکانات با هدف پایداری پالایش گاز زمستانی شتاب گرفت و 
سرانجام در دور دوم سفر رئیس جمهور شهید به این استان جنوبی افتتاح 
شد. همچنین فاز اول طرح آبرسانی شهرستان جم پس از 15سال توقف، 
تکمیل و به بهره برداری رسید. دو طرح سد مخزنی باغان با ظرفیت 32 
میلیون متر مکعب و طرح سد مخزنی اخند با ظرفیت 2 میلیون متر مکعب 
نیز با دستور رئیس جمهور شهید افتتاح و آبگیری شد. تکمیل طرح های 
نیمه تمام آموزشی و بهداشتی، تکمیل طرح های نیمه تمام ورزشی، تجهیز 
سالن های ورزشی، اجرای طرح های عمرانی و زیربنایی از دیگر اقدامات 

ماندگار رئیس جمهور شهید برای استان بوشهر بود.
گره گشایی دولت سیزدهم از طرح های راکد خوزستان

آیت الله رئیسی در چهارمین مقصد از دور دوم سفرهای استانی خود 
برای هشتمین بار به خوزستان سفر کرد. در این سفر طرح هایی همچون 
بهره برداری از بخش گازی نیروگاه سیکل ترکیبی دوکوهه، افتتاح عملیات 
آبرسانی به 174 روستای استان خوزستان، افتتاح 70 کیلومتر از طرح ریلی 
دوخطه سازی محور اهواز-اندیمشک، راه اندازی فاز یک شرکت پالایش 
هویزه خلیج فارس که از طرح های نیمه تمام استان بودند به افتتاح رسید. 
عملیات اجرایی پل بتونی فلزی میانرود به طول420 متر با 14دهانه 30 
متری در سال 1380 با برگزاری آیینی با حضور مسئولان ملی، استانی و 
محلی روی رودخانه دز آغاز شد اما به دلیل قطع ردیف اعتباری این طرح 

از محل اعتبارات ملی در سال 1387، عملیات اجرایی آن متوقف شد.
نهضت تکمیل طرح های نیمه تمام در آذربایجان شرقی

بهره برداری از سد قیزقلعه سی آخرین طرح عمرانی بود که 30 اردیبهشت 
ماه امسال توسط رئیس جمهور شهید در آذربایجان شرقی و روی رود ارس 
افتتاح شد؛ سدی که آورده بسیار خوبی برای منطقه ارسباران و آذربایجان 
شرقی دارد و یکی از طرح های مهم در دولت سیزدهم است، اما در سفر 
تکمیل  نهضت  گذشته  سال  خرداد   20 در  رئیسی  شهید  استانی  دوم 
طرح های نیمه تمام سرعت بیشتری گرفتند. طرح هایی که 71 هزار شغل 
جدید در حوزه های مختلف در آذربایجان  شرقی ایجاد کرد. تشکیل شرکت 

مستقل مس آذربایجان و احیای دریاچه ارومیه از بزرگ ترین طرح های 
نیمه تمامی بود که در دولت سیزدهم و با دستور رئیس جمهور شهید 
به بهره برداری رسیدند. احیای 220 واحد راکد صنعتی و تولیدی استان 
آذربایجان شرقی یکی از اقدامات مهم دولت سیزدهم بود که جشن احیای 
این واحدها 18 خرداد سال گذشته با حضور شهید آیت الله رئیسی در 
محل مجموعه صنعتی ماشین سازی تبریز برگزار شد. فعالیت بخش قابل 
توجهی از این 220 واحد از 10 سال پیش متوقف شده بود که با احیای آنها 
در دولت سیزدهم بیش از 3 هزار و پانصد میلیارد تومان سرمایه نیز احیا 
شد. همزمان با احیای کارخانه ماشین سازی تبریز علاوه بر تأمین تجهیزات 
مورد نیاز برای نوسازی و تجهیز دیگر واحدهای صنعتی و تولیدی کشور، 

حدود 7 هزار و 500 شغل احیا شد.
 احیای پتروشیمی گچساران پس از19 سال

بویراحمد روز  و  استان کهگیلویه  برای مردم  تیرماه سال گذشته   26
فراموش نشدنی بود. روزی که شهید آیت الله رئیسی در دور دوم سفر 
استانی پتروشیمی گچساران را که 19 سال از کلنگ زنی آن می گذشت 
و دولت سیزدهم در دو سال توانست با تخصیص اعتبارات به موقع آن 
عنوان  به  کرد. همچنین سد چمشیر  افتتاح  برساند،  بهره برداری  به  را 
بلندترین سد بتونی غلتکی غرب آسیا و واحد اول نیروگاه این سد با حضور 
قند  احیای کارخانه  بهره برداری رسید.  به  و  افتتاح  رئیس جمهور شهید 
یاسوج به عنوان نماد صنعت و تولید استان و همچنین 44 واحد تولیدی 
از سال ها  و صنعتی راکد، احیای کارخانه ماشین سازی گچساران پس 
تعطیلی و زمینه اشتغال 100 نفر، بازگرداندن کارخانه آب معدنی چویل 
دنا به چرخه تولید و احیای 17 کارخانه راکد شهرک های صنعتی کهگیلویه 
و بویراحمد از مهم ترین اقدامات دولت سیزدهم در این استان بود که با 

پیگیری ها و دستور رئیس جمهور شهید به نتیجه رسیدند.
 ابَرَپروژه آزادراه شیراز- اصفهان پس از 13سال انتظار به ثمر نشست

رئیس جمهور شهید، طی روزهای بیستم و بیست و یکم مهرماه سال 
1402 در دور دوم سفرهای استانی میهمان مردم استان فارس بود. در واقع 
سال گذشته را می توان سال پایان انتظارات برای افتتاح برخی طرح های 
ابَرَپروژه آزادراه شیراز - اصفهان که  این استان دانست.  زیرساختی در 
به عنوان یکی از مهم ترین مطالبات مردم استان فارس محسوب می شد، 
پس از 13سال انتظار در این دور از سفر آیت الله رئیسی به بهره برداری 
رسید. طرح خط دوم انتقال آب آشامیدنی از سد درودزن به شهر شیراز 
وعده  دیگری بود که پس از سال ها انتظار در دولت سیزدهم تحقق یافت 
و با حضور رئیس جمهور شهید به بهره برداری رسید. همچنین در این 
دور از سفرهای استانی آیت الله رئیسی به استان فارس، پس از 12 سال 
انتظار، سرانجام صدای پای آب به شهر شیراز رسید و آب سد درودزن 
تختخوابی  بیمارستان 64  شد.  جاری  کلانشهر  این  آبرسانی  شبکه  در 
با  نیز  بیمارستان شهرستان رستم  تنها  به عنوان  شهدای شهر مصیری 
حضور رئیس جمهور شهید به بهره برداری رسید. در خصوص میزان احیای 
واحدهای تعطیل و نیمه تعطیل در استان فارس نیز می توان به احیای 5 

هزار واحد راکد اشاره کرد.
 پایان رؤیای 18ساله کردستانی ها در دور دوم سفرهای استانی 

رئیس جمهور
شهید آیت الله رئیسی، یازدهم آبان ماه سال گذشته در قالب دور دوم 
سفرهای استانی به کردستان سفر کرد. راه آهن سنندج- همدان، ابرَپروژه ای 
بود که حدود 18 سال از عمر آن می گذشت و جزو طرح های مصوب »مهر 
ماندگار« در سال 1383 بود و همزمان با سفر رئیس جمهور شهید به استان 
کردستان به بهره برداری رسید و امید به توسعه در حوزه های مختلف را 
در دل مردمان این دیار زنده کرد. فرودگاه شهدای سقز به عنوان یکی 
دیگر از طرح های مهم کردستان و دومین فرودگاه این استان که تا پیش 
از دولت سیزدهم 63 درصد پیشرفت داشت در این سفر به بهره برداری 
رسید. در این سفر بود که هواپیمای حامل آیت الله رئیسی در فرودگاه 

سقز به زمین نشست و به این ترتیب، نخستین پرواز در این فرودگاه تازه 
تأسیس فرود آمد. همچنین در جریان این سفر، طرح شهرک صنعتی 
سنندج 4 به طور رسمی افتتاح شد. فاز نخست این شهرک سال 1399 
در حالی که زیرساخت های اساسی همچون آب و جاده آن آماده نشده 
بود به بهره برداری رسید، ولی به همین دلیل تعداد زیادی از واحد هایی 
که زمین به آنها واگذار شده بود قادر به ساخت سوله نبودند. آبگیری 
سد های امیرآباد و رمشت کردستان پس از گذشت 12 سال نیز از جمله 
دستاوردها در دومین دور سفر استانی رئیس  جمهور شهید بود که به 
بهره برداری رسید. عملیات اجرایی طرح سد امیرآباد و سد رمشت در سال 
1388 آغاز و با اعتبار بیش از 250 میلیارد تومان سال گذشته آبگیری و به 

بهره برداری رسید.
دسترسی چهارمحال وبختیاری ها به آب شرب سالم با افتتاح طرح های 

آبرسانی
استان  به  رئیسی  سیدابراهیم  آیت الله  شهید  سفر  دور  دومین 
چهارمحال وبختیاری در تاریخ بیست وپنجم آبان ماه سال گذشته انجام 
شد. در جریان این سفر 700 طرح نیمه  تمام چهارمحال و بختیاری مورد 
بررسی قرار گرفت و 15 طرح آب و برق به ارزش بالغ بر 27 هزار میلیارد 
تومان افتتاح شد. ازجمله طرح های افتتاح شده توسط آیت الله رئیسی 
طرح عظیم تأمین آب شرب بهداشتی استان چهارمحال و بختیاری بود 
که آبگیری سد غدیر باباحیدر و شبکه انتقال و توزیع آب این سد را شامل 
می شد. در این سفر همچنین طرح آبرسانی بن به بروجن پس از سال ها 
کش و قوس به بهره برداری رسید و مردم نیمی از این استان به آب شرب 

سالم و پایدار دسترسی پیدا کردند.
 گسترش آبادانی؛ دستاوردهای سفر رئیسی به ایران کوچک

تلاش جهادی دولت سیزدهم در البرز و دهها نقطه دیگر این استان 
طی حدود 22 ماه از سفر نخست رئیس جمهور به البرز با روشن شدن 
چراغ های آزادراه شهید سلیمانی به عنوان یکی از طرح های نیمه تمام و 
تعطیل شده دولت قبلی در شمال کرج در سفر هیأت دولت به این استان 
نمود پیدا کرد. همچنین پایان دادن به سال ها تنش آبی در نظرآباد و 
اشتهارد با اجرای طرح جامع آبرسانی، گازرسانی جهادی به 120 روستا در 
یک سال با شکافتن دل صخره های سخت البرز، خروج 194 کارخانه از 
رکود طی 22 ماه و زدودن محرومیت درمانی از شهرستان 700 هزار نفری 
فردیس با راه اندازی بیمارستان 260 تختخوابی که حدود 12 سال نیمه کاره 
مانده بود تنها بخش هایی از اقدامات رئیس جمهور شهید و هیأت دولت 
همراه وی در سفر به استان البرز بوده است. در دومین سفر هیأت دولت 
به استان البرز فاز نخست آزاد راه سردار شهید سلیمانی که از طرح های 

نیمه تمام استان بوده به بهره برداری رسید.
تکمیل طرح های نیمه تمام از اولویت های دولت در گلستان

30 آذرماه سال گذشته مردم استان گلستان برای دومین بار میزبان 
رئیس جمهور و هیأت دولت در این استان بودند. در این سفر که تمرکز 
اصلی اش تکمیل طرح های نیمه تمام بود بیش 350 هزار میلیارد ریال برای 
استان مصوب شد. در نخستین سفر رئیس جمهور شهید به این استان 
118 مصوبه برای حل مشکلات مردم این استان به تصویب رسید که تا 
قبل از سفر دوم تعداد مصوبه آن به سرانجام رسید و بقیه طرح ها در 
سفر دوم بود که سرعت گرفت. گفتنی است در مجموع دو سفر هیأت 
دولت به این استان 248 مصوبه به تصویب رسید. مهم ترین این طرح ها 
در حوزه آبرسانی بوده و اهتمام و تسریع تکمیل یا ساخت چند طرح  بزرگ 
و زیرساختی مناطق شرق گلستان بویژه در بخش های »آب، فاضلاب، راه، 
حمل ونقل، بهداشت و درمان« توسط آیت الله رئیسی خاطره ای خوش و 
ماندگار در ذهن مردمان این دیار ثبت کرده است. از مهم ترین برنامه های 
این سفر، افتتاح طرح بزرگ فیبر نوری گلستان، بهره برداری از طرح های 
آب رسانی استان در بخش های مختلف از جمله گنبد کاووس، بهره برداری 

از خلیج احیاشده گرگان و اجرای طرح جزیره آشوراده بوده است.

افتتاح بیش از 100 طرح نیمه تمام در »زنجان«
در دور دوم سفر آیت لله رئیسی، رئیس جمهور شهید به زنجان در 
مجموع 118 طرح عمرانی و تعدادی طرح روستایی به ارزش بیش از 30 
هزار میلیارد تومان به بهره برداری رسید. مهم ترین این طرح ها مربوط به 
احیا و افتتاح 7 واحد صنعتی و تولیدی بزرگ استان شامل آندیا فولاد، 
 فولاد آسین ابهر،  شیشه زنگان و سرجین بافت به ارزش 49 هزار و 440 
میلیارد ریال و 31 طرح آموزشی، فرهنگی و ورزشی با 2 هزار و 450 میلیارد 
ریال اعتبار بود. بهره برداری از دومین گلخانه هوشمند و مدرن کشور از 
دیگر طرح های نیمه تمام دور دوم سفر استانی آیت الله رئیسی به این 
استان بود. همچنین همزمان با دور دوم سفر ریاست جمهوری در دی 
ماه سال گذشته به این استان 7 واحد صنعتی و معدنی با سرمایه گذاری 
176 هزار و 840 میلیارد ریال افتتاح شد که با راه اندازی این واحدها زمینه 
اشتغال یک هزارو 934 نفر مهیا شد. در این سفر 68 طرح در سطح کلان 

نیز در حوزه احیای واحدهای صنعتی به بهره برداری رسید.
 احیای 610 واحد راکد تولیدی و صنعتی در »هرمزگان«

فجر  روز دهه  نخستین  در  و  اسلامی  انقلاب  آستانه 45 سالگی  در 
ادامه  در  دولت  هیأت  اعضای  و  شهید  رئیس جمهور  )12بهمن 1402(، 
گفته  کردند. طبق  هرمزگان سفر  استان  به  دولت سیزدهم،  سفرهای 
»مهدی دوستی« استاندار هرمزگان به خبرنگار »ایران«، در این سفر علاوه 
بر احیای 610 واحد راکد تولیدی و صنعتی، 800 کلاس درس در قالب 
200 مدرسه، هوشمندسازی 302 کلاس و 72 طرح ورزشی مدارس به 
بهره برداری رسید و 14 هزار واحد مسکن ملی تحویل مردم شد. همچنین 7 
شهرک صنعتی جدید، 128 کارخانه و بنگاه اقتصادی و 136 طرح ورزشی و 
در حوزه راه، 800 کیلومتر راه شامل راه های اصلی، فرعی و روستایی افتتاح 
شد. طبق گفته استاندار هرمزگان، در حوزه آب، شاهد ساخت بیش از 80 
درصدی آب شیرین کن ها و رفع مشکل آبرسانی 156 روستا و 5 شهر  در 
دولت سیزدهم بودیم. در حوزه صنایع تبدیلی نیز 17 کارخانه و در حوزه 
آبخیزداری 50 سازه آبخیزداری و در حوزه بهداشت و درمان نیز بیمارستان 
کودکان بندرعباس، بیمارستان فارابی بستک، 34 طرح بهداشت و درمان 

استان افتتاح شد.
 احیای 200 واحد صنعتی تعطیل یادگار دولت سیزدهم در »سمنان«

دومین سفر آیت الله رئیسی، رئیس جمهور شهید به سمنان به عنوان 
»بهار سفرهای استانی دولت سیزدهم« با برگزاری دو جشن بزرگ احیای 
200 واحد راکد صنعتی و جشن واگذاری یکهزار و 158 قطعه زمین در قالب 
طرح »جوانی جمعیت« در این استان ماندگار شد. در این سفر دو روزه، 
رئیس جمهور شهید که همواره بر ارتباط مستقیم مسئولان با مردم تأکید 
ویژه داشتند با مردم شهرستان های سمنان، شاهرود و دامغان دیدار رو 
در رو داشتند. همچنین با پیگیری های انجام شده بیش از 12 هزار میلیارد 
تومان طرح های عمرانی نیمه تمام در شهرهای مختلف استان سمنان به 
بهره برداری رسید. افتتاح نیروگاه سیکل ترکیبی، جشن واگذاری زمین در 
قالب طرح جوانی جمعیت، نشست »حل مسأله« با محوریت تأمین آب، 
فعالیت معادن و راه اندازی کارخانه های سهامی، نشست شورای اداری، 
همچنین  بود.  سفر  این  برنامه های  مهم ترین  از  و...  نخبگان  با  دیدار 
به 8 شهرستان استان، طرح هایی  وزیران دولت سیزدهم هم در سفر 
مانند مدارس، آبرسانی، مراکز بهداشت، تقاطع های غیرهمسطح و... را 
افتتاح کردند. تکمیل سیلوی 100 هزار تنی گرمسار به عنوان بزرگ ترین 
سیلوی مدرن شرق کشور از اصلی ترین برنامه های سفر رئیس جمهور بود. 
همچنین احیای بیش از 200 واحد صنعتی و بازگشت آنها به چرخه تولید 
هم از دیگر یادگارهای دولت سیزدهم در استان سمنان بوده که سبب 

اشتغال هزاران جوان شده است.
 افتتاح 7 هزار و 256 واحد مسکونی و زمین در »قم«

دومین سفر استانی رئیس جمهور شهید در رأس هیأتی بلندپایه به 
این استان رکورد  اردیبهشت 1403( در حالی صورت گرفت که  قم )20 
دومین استان دارای فیبر نوری مخابراتی را به نام خود ثبت کرده و یکی 
از استان های فعال در بخش ساخت مسکن نام گرفت. در این سفر، 
هفت هزار و 256 واحد مسکن و زمین طرح نهضت ملی مسکن استان 
افتتاح شده و به متقاضیان واگذار شد. همچنین طرح اتصال سراسری 
انجام  با  افتتاح شده و  فیبر نوری به شکل رسمی  استان قم به شبکه 
بازدید میدانی از طرح های در دست اجرا، چندین طرح عمرانی، صنعتی 
و بهداشتی نیز به بهره برداری رسید. رئیس جمهور شهید، در عین حال از 
سایت کارگاه مسکن سازی منطقه پردیسان شهر قم بازدید کرده و تعدادی 
از طرح های مسکونی این شهر را بهره برداری کرد. در این مراسم 7 هزار و 
256 واحد مسکونی و زمین تحویل متقاضیان قمی شد. رئیس جمهور 
شهید در این سفر، از سایت 560 هکتاری پردیسان بازدید کرده و افزون بر 
افتتاح 17 کیلومتر از بزرگراه قم - کهک، 3 مجتمع تولیدی، 2 طرح صنعتی، 

2 طرح گردشگری و تجهیز 6 مدرسه را نیز به بهره برداری رساند.
 احیای 395 واحد تولیدی و صنعتی در »مازندران«

شهید جمهور به همراه اعضای هیأت دولت، )27 اردیبهشت 1403( و در 
شانزدهمین مقصد از دور دوم سفرهای استانی به استان مازندران سفر 
کرده و در مراسم جشن احیای 395 واحد تولیدی و صنعتی که به طور 
میانگین بیش از 7 سال تعطیل و نیمه تعطیل بودند و در دولت مردمی 
به چرخه تولید بازگشته اند حضور یافت؛ با بازگشت این واحدهای احیا 
شده بالغ بر 159 هزار و 542 هزار میلیارد ریال سرمایه احیا و بیش از 9 
هزار و 564 نفر اشتغال ایجاد شد. وی ضمن بازدید از کارخانه چوب و 
کاغذ در جشن بهره برداری از طرح های جدید نهضت ملی مسکن، تکمیل 
فاز آبرسانی به شهر ساری، 2 طرح عمرانی )مخزن آبرسانی باغ کرمانی 
و بوستان جنگلی شهید نوبخت ساری( و احیای واحدهای تولیدی راکد 
شرکت کرد. رئیس جمهور شهید، همچنین ضمن افتتاح مجتمع آموزشی 
برکت  مرحوم حاج حسن اصغرزاده در روستای خرماکلای قائمشهر، 350 
واحد گلخانه روستایی در استان را که با مشارکت مردم و تسهیلات معاونت 
توسعه روستایی ریاست جمهوری احداث شده بود را به بهره برداری رساند. 
وی در عین حال، با افتتاح ساختمان جدید بیمارستان رازی قائمشهر، 574 

تخت بیمارستانی جدید در استان مازندران را به بهره برداری رساند.

خدمات ماندگار رئیس جمهور شهید در 45 سفر استانی

دستاوردهای ماندگار شهید جمهور در سراسر ایران
دور اول سفرهای استانی دولت مردمی از شهریورماه 1400 آغاز شد و ظرف مدت کمتر از یک سال، سفر رئیس جمهور شهید 
به همه استان ها انجام شد. شهید آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« تا پایان سال 1402 در قالب دور دوم سفرها با هدف اصلی 
پیگیری و نظارت بر اجرای مصوبات سفر دور اول، به 14 استان عزیمت کرده و در سال جاری با سفر به استان های سمنان، قم 

و مازندران، بخش زیادی از طرح های نیمه تمام و راکد این استان ها را مورد بهره برداری قرار داد.
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